МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЕОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«РОСТОВСКИЙ БАЗОВЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

О внесении дополнений в Правила приема ■
в государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Ростовской области
«Ростовский базовый медицинский колледж» на 2024 год

На основании Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 685-ФЗ о
внесении изменений в часть 5 Л статьи 71 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
письма Министерства просвещения Российской Федерации от 03.05.2024 №
05-1483; письма министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 13.05.2024 №24/3.1-7706

ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести изменения в пункт 44 Правил приема в государственное

бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской
области «Ростовский базовый медицинский колледж» на 2024 год, дополнив
его следующим содержанием:

В соответствии с Федеральным законом лицам, указанным в части 5.1
статьи 71 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», предоставляется право на зачисление
в образовательную организацию на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования в первоочередном
порядке вне зависимости от результатов освоения указанными лицами
образовательной программы среднего общего образования, указанных в
представленных документах об образовании и (или) о квалификации.

Документами, подтверждающими право граждан на зачисление в колледж
в первоочередном порядке являются справки об участии в специальной
военной операции, которые выдаются:

военнослужащим, лицам гражданского персонала Вооруженных Сил
Российской Федерации, лицам, заключившим контракт о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, по их обращениям (рапортам, заявлениям) -
воинскими частями на основании документов (сведений), подтверждающих
участие в специальной военной операции;

членам семей (законным представителям членов семей)
военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил
Российской Федерации, по их обращениям (заявлениям) воинскими частями
либо военными комиссариатами муниципальных образований;

гражданам, уволенным с военной службы, исключённым из
добровольческих формирований, лицам гражданского персонала
Вооружённых Сил Российской Федерации, уволенным с работы (службы),
членам их семей (законным представителям этих граждан и членов их семей)
по их обращениям (заявлениям) - военными комиссариатами муниципальных
образований.

К указанным документам также относятся удостоверение Героя
Российской Федерации и удостоверение к государственной награде
Российской Федерации, которые выдаются лицам в случае присвоения
высшего звания Российской Федерации и при вручении государственной
награды Российской Федерации -  орден Мужества.

Подтверждение права граждан на зачисление в первоочередном
порядке осуществляется поступающими посредством предоставления
дополнительных документов и сведений к заявлению о приеме в колледж.

И.о. директора Т.В. Шадская

Исп. А.Н.Соломатина